
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.58 del 29-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 58 DEL 29-04-2019 

Registro Generale n. 148 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 

FORNITURA LOTTO 3 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n 105 del 11/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di pubblica 

illuminazione”, per un importo complessivo che, così come ridottosi per effetto 

dell’approfondimento progettuale eseguito in fase di progettazione esecutiva, ammonta 

all’importo totale di € 425.000,00, di cui € 94.581,06 per lavori, comprensivi di € 2.525,44 per 

oneri della sicurezza speciali, € 232.036,53 per forniture ed € 98.382,41 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione comunale; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 secondo il quale prima dall’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



DATO ATTO che con determinazione Area Tecnica – Suap n.92 del 20.12.2018 – “Determina 

a contrattare per l’affidamento disgiunto dei lavori e delle forniture ricompresi all’interno 

dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di pubblica 

illuminazione del Comune di Mogliano” e con la stessa determina è stato dato avvio alla 

procedura negoziata mediante richiesta di offerta R.d.O. sul Mepa per la fornitura di corpi 

illuminanti a LED a cinque ditte operanti nel settore, offerenti il prodotto richiesto al prezzo più 

basso per l’Amministrazione, presenti e accreditati sul MEPA; 

 

DATO ATTO che la procedura di che trattasi, relativa alla fornitura dei corpi illuminanti a 

LED, è stata esperita in modalità telematica con ricorso al MEPA ai sensi del D.L. n. 52/2012, 

convertito, con modificazioni, nella Legge n. 94/2012, con la richiesta di offerta (R.d.O.) rivolta 

a n. 5 (cinque) ditte operanti nel settore, presenti e accreditate sul MEPA, così come individuati 

nel seguente elenco: 

1) - Ditta NERI SpA (P. IVA 02110530405), con sede in S.S. Emilia 1622 – 47020 Longiano 

(FC); 

2) - Ditta I.P.D. srl (P.IVA 02659350413) , con sede in via Montale, 12 – 61028 Mercatale di 

Sassocorvaro (PU); 

3) - Ditta Illux srl (P.IVA 01365440542), con sede in via I Maggio, 1 – 06089 Miralduolo di 

Torgiano (PG); 

4) - Ditta RemaTarlazzi S.p.A. (P.IVA 01634070435), con sede in via F.lli Kennedy, 7/9 – 

62100 Macerata (MC); 

5) - Ditta S.M.E. srl (P.IVA 02404050417), con sede in via Garibaldi 13/B – 61013 Fratte di 

Sassoferrato (PU); 

  

PRESO ATTO che entro il termine stabilito dalla RDO n. 2241263 ossia entro le ore 12 del 

giorno 02.04.2019, hanno presentato offerta tramite M.E.P.A. nei termini e modalità previsti i 

seguenti operatori:  

1) - Ditta S.M.E. srl (P.IVA 02404050417), con sede in via Garibaldi 13/B – 61013 Fratte di 

Sassoferrato (PU); 

2) - Ditta RemaTarlazzi S.p.A. (P.IVA 01634070435) con sede in via F.lli Kennedy, 7/9 – 

62100 Macerata (MC); 

 

DATO atto che detta procedura con n. 2241263 identificativo ha un importo a base d’asta pari a 

€ 118.823,92 più IVA al 22%, e che aveva la scadenza della presentazione delle offerte nel 

giorno 02.04.2019 e che la valutazione dell’offerta è avvenuta il giorno 29.04.2019  adottando il 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, come riportato nel disciplinare di gara; 

 

VISTO il verbale di gara della prima seduta del 04.04.2019 prot. n. 3195 con il quale è stata 

valutata conforme e regolare la documentazione amministrativa allegata dalle ditte partecipanti 

rispetto a quanto prescritto dal Disciplinare di gara. Pertanto si è proceduto all’ammissione 

delle due ditte partecipanti alla fase successiva di procedura dedicata alla verifica formale della 

documentazione tecnica. Per quanto riguarda la verifica formale della documentazione tecnica, 

vista la complessità della stessa, vista la specificità della materia e la necessità di elaborazione 

da parte di esperti alcuni dati forniti per ragguagliarli agli standard minimi richiesti. Ritenuto 

opportuno avvalersi in qualità di supporto al RUP, dell’Ing. Isolani Luca e dell’Ing. Filippo 

Sampaolesi per la valutazione delle caratteristiche tecniche e delle certificazioni prodotte è stata 

rimandata la valutazione a una nuova seduta per il giorno 15 aprile 2019 alle ore 12:30 e 

successivamente rinviata al 29.04.2019 per indisponibilità del R.U.P.; 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.58 del 29-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

VISTO il verbale di gara della seconda seduta del 29.04.2019 prot. 3925 con il quale si è 

proceduto alla verifica formale della documentazione tecnica dei materiali offerti con le 

prescrizioni previste dal disciplinare tecnico – capitolato speciale d’appalto previsto dalla RDO 

n. 2241263 con particolare riferimento all’art. 22 relativi ai requisiti minimi inderogabili di 

ammissione o meno dell’offerta tecnica presentata con il seguente ordine: 

1 - Ditta S.M.E. srl (P.IVA 02404050417), con sede in via Garibaldi 13/B – 61013 Fratte di 

Sassoferrato (PU): 

è stato accertato che l’offerta tecnica risulta essere completa e rispondente ai requisiti minimi 

richiesti, e quindi, in quanto tale giudicata ammissibile. 

2 - Ditta RemaTarlazzi S.p.A. (P.IVA 01634070435) , con sede in via F.lli Kennedy, 7/9 – 

62100 Macerata (MC): 

è stato accertato che l’offerta tecnica, oltre che incompleta (mancanza di schede tecniche per i 

proiettori stradali di tipologia C e D ed assenza del modulo di garanzia rilasciato dal costruttore 

dei prodotti proposti), risulta parzialmente non essere rispondente ai requisiti minimi richiesti, e 

ciò con particolare riferimento a: 

a) l’apertura vano alimentatore con l’utilizzo di utensili; 

b) efficienza luminosa dell’apparecchio completo in uscita tenuto conto della perdita dovuta 

dall’ottica e dal vetro di protezione, inferiore a 137 Im/w (armatura stradale tipologia A) ed 

inferiore a 130 Im/W (armatura stradale tipologia B); 

c) decadimento dopo 100.000 ore di funzionamento a Ts 85° C per potenze fino a 84 w, valore 

inferiore a L90/B10; 

d) utilizzo di sistema ottico rifrattivo e non sistemi ottici multilayer come richiesto; 

e) valori IPEA inferiore alla classe A6+ per i corpi illuminanti di tipologia B. 

Pertanto, per effetto della mancata completa rispondenza ai requisiti minimi richiesti dal 

disciplinare tecnico – capitolato speciale d’appalto, l’offerta tecnica presentata viene giudicata 

non ammissibile ed, in quanto tale, esclusa. 

Attraverso il collegamento alla piattaforma M.E.P.A., è stata aperta l’offerta economica 

presentata dalla ditta S.M.E. srl, dando atto che la stessa ha offerto il prezzo complessivo di € 

114.539,12 oltre IVA come per legge; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno aggiudicare alla ditta S.M.E. s.r.l. P.IVA 02404050417 con 

sede in via Garibaldi 13/B 61013 FRATTE DI SASSOFELTRIO (PU) P.IVA 02404050417 la 

fornitura di corpi illuminanti a LED per l’importo di € 114.539,12 più IVA al 22%per un totale 

complessivo di € 139.737,73, alle condizioni e modalità riportate nel disciplinare di gara e del 

contratto relativo alla Rd.O. n. 2241263; 

 

PRESO ATTO che, in adempimento alla legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i è stato assegnato alla 

spesa di cui al presente atto il seguente codice CIG: 774423480F CUP: E18H18000250009 da 

riportare sui movimenti finanziari, inerenti la presente fornitura, da effettuarsi, a pena di 

risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento di bonifico bancario o postale, 

sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per iscritto a questo Ente dal fornitore 

e depositato agli atti; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 



VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice di Contratti” s.s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo di cui al presente atto; 

2) Di APPROVARE il verbale di gara della prima seduta del 04.04.2019 prot. n. 3195 con il 

quale è stata valutata conforme e regolare la documentazione amministrativa allegata dalle ditte 

partecipanti rispetto a quanto prescritto dal Disciplinare di gara; 

3) Di APPROVARE il verbale di gara della seconda seduta del 29.04.2019 prot. 3925 con il 

quale si è proceduto alla verifica formale della documentazione tecnica dei materiali offerti con 

le prescrizioni previste dal disciplinare tecnico – capitolato speciale d’appalto inserito nella 

RDO n. 2241263 con particolare riferimento all’art. 22 relativi ai requisiti minimi inderogabili 

di ammissione o meno dell’offerta tecnica presentata come meglio descritto nella premessa, che 

comunque è parte integrante del presente atto; 

4) Di ESCLUDERE la ditta Ditta RemaTarlazzi S.p.A. (P.IVA 01634070435) , con sede in via 

F.lli Kennedy, 7/9 – 62100 Macerata (MC) in quanto è stato accertato che l’offerta tecnica, oltre 

che incompleta (mancanza di schede tecniche per i proiettori stradali di tipologia C e D ed 

assenza del modulo di garanzia rilasciato dal costruttore dei prodotti proposti), risulta 

parzialmente non essere rispondente ai requisiti minimi richiesti, e ciò con particolare 

riferimento a: 

a) l’apertura vano alimentatore con l’utilizzo di utensili; 

b) efficienza luminosa dell’apparecchio completo in uscita tenuto conto della perdita dovuta 

dall’ottica e dal vetro di protezione, inferiore a 137 Im/w (armatura stradale tipologia A) ed 

inferiore a 130 Im/W (armatura stradale tipologia B); 

c) decadimento dopo 100.000 ore di funzionamento a Ts 85° C per potenze fino a 84 w, valore 

inferiore a L90/B10; 

d) utilizzo di sistema ottico rifrattivo e non sistemi ottici multilayer come richiesto; 

e) valori IPEA inferiore alla classe A6+ per i corpi illuminanti di tipologia B; 

5) Di AGGIUDICARE alla ditta S.M.E. s.r.l. P.IVA 02404050417 con sede in via Garibaldi 

13/B 61013 FRATTE DI SASSOFELTRIO (PU) P.IVA 02404050417, la fornitura dei corpi 

illuminanti a LED composta dal seguente materiale: 

- n. 342 armature stradali potenza 59 w ottica stradale 3000°K classe II; 

- n. 268 armature stradali potenza 74 w ottica stradale 3000° K classe II; 

- n. 15 proiettori asimmetrici 5 LED COB potenza 157W; 

- n. 6 proiettori per illuminazione potenza 120 W;  

e per l’importo complessivo di € 139.737,73 di cui € 114.539,12 per la fornitura e di € 

25.198,61 per l’IVA, alle condizioni e modalità di cui alla stipula del contratto relativo alla 

R.d.O. n. 2241263; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.58 del 29-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

6) Di approvare il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2241263 da 

sottoscrivere con firma digitale sotto forma di scrittura privata; 

7) Di dare atto che la spesa complessiva, a seguito delle risultanze dell’offerta di gara, risulta 

essere pari a € 139.737,73  trova copertura finanziaria al Cap 21265 Imp. 472/2018, dando atto 

che lo stesso verrà interamente finanziato con il mutuo già contratto favorevolmente con la 

Cassa Depositi e Prestiti, trovando imputazione ai capitoli di bilancio 50235 in entrata e 21265 

in uscita; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Segreteria affinché ne provveda alla 

pubblicazione nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to TONINO GALANDRINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  29-04-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     05-07-2019             al       20-07-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  05-07-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   05-07-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

